
Secretaria Municipal de 

Assistência Social 
Cruz Machado- PR 

Igualdade e Respeito por Você! 
Adminstraçáo 2013- 2016 

Oficio n°  047/20 16 

Cruz Machado, 02 de fevereiro de 2016. 

limo Sr. 

- - Venho por meio deste, solicitar a conUatação dos Oficineiros 
abaixo citados, aprovados no processo de Credenciamento de 
OFICINEIROS da Secretaria de Assistência Social conforme o edital 
001/20 16. 

Nome Oficina Remuneração 

Alexandre Gruber o 	Teatro R$11,OOfh 

02 Francisca Lana de Lima • 	Contação de R$1 1,00/h 

histórias 

• Judô R$12,00/h 

04 Lucimara Jaqueline • 	Maquiagem e R$1 1,00/h 
Wrubleski auto 

maquiagem: 
uma maneira 
de se sentir 
bem 

• 	Arte em E.V.A 

05 Rosliene Emilia Preszc • 	Mu-danças R$12,00/h 

(Dança 

criativa) 

• 

	

Mu-danças 
Zumba, 
(quando a 
dança eo 
olhar social 
estão no 
mesmo ritmo)  



Assistência Social 	n 

Secretaria Municipal de 

Unnflçp 
Cruz Machado- PR 	 U LW 

Igualdade e Respeito por Você! Am9  Administração 2013-2016 

As pessoas acima citadas irão prestar serviços na área de 
Assistência Social como OFICINEIRO do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV, ofertado no espaço fisico do 
CENTRO DE ATIVIDADES PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES, 
desenvolveido atividades ofertadas para aproximadamente 250 pessoas 

(crianças, adolescentes, famílias e idosos), e no Serviço de Proteção e 
Atendimento Integral à Família - PAIF, ofertado no Centro de Referência 

de Assistência Social - CRAS. 

A dinâmica de trabalho se dará da seguinte forma: 

• 06 horas diárias, 05 dias por semana, com horários de entrada e 
saída das 08:00h as 11:00h e das 13:00h as 16:00h sobre 

remuneração, conforme processo de credenciamento, que será de 
acordo com a tabela acima, podendo o contratado executar no 
máximo de 190 hora/aula mês. 

Tempo de contrato para um ano. 

Salientamos que os contratados executarão suas oficina, também 

em horários alternativos caso haja necessidade, não ultrapassando o 
tempo máximo estipulado de hora/aula mês. Lembramos ainda que 
no processo de credenciamento 001/2016 da Secretaria de 
Assistência Social encontra-se a minuta do contrato para os 
oficineiros deste credenciamento. 

Sem mais para o momento nos colocamos a disposição para 
maiores esclarecimentos. 

JulianL $bay 
Secretaria Municipal de ssistência Social 

Departamento de Contratos e Licitações 



ESTADO DO FARANÂ 	 Folha: 111 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 167 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 000003 
O(a) Prefeito Municipal, ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 

em vigor; especialmente a Lei Nr. 8.666193 e suas alterações legais !  resolve: 

01 -Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

A - Processo Nr.: 35/2016 

8 	Modalidade: Inexigíbilidade de Licitação 

C - Forma de Julgamento:MENOR PREÇO UNITÁRIO 

D - Forma Pgto.I Reajuste: 

E - Prazo Entrega/Exec.: 10 dias 

- Local de Entrega: CENTRO DE ATIVIDADES E CRAS 

- Urgência: 
H - Vigência: 10 meses 

- Objeto da Licitação: Constitui objeto dessa inexigilhilidade de licitação a contratação de 04 (quatro) oficineiros para prestar serviço na área 
de Assistência Social, como oficineiro do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV desta 
municipalidade, com a finalidade de desenvolver atividades para aproximadamente 250 pessoas (crianças, 
adolescentes faml]ias e idosos) através das oficinas de teatro, contação de histórias, judô e dança (zumba). 

J - Observações: 

K - Convidados: 

02-Indicação de Recursos - Dotação Orçamentária: 

MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

.s1 	05026.001.3.390.36.00.0000.0D CENTRO DE ATIVIDADES PARA CRIANÇAS EADOLE 3.390.36.06,0000.00 	19.20000 
Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Livres 

377 	05.01.2.067.33.90.36.00.00.00.00 SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO D 3.3.903606.00.0000 	36.000,00 
Fonte de Recurso: 1934 - Bloco de Financiamento da Proteçào Social Básica 

Total Previsto: 	 55200,00 

Cruz Machado, 15 de Fevereiro de 2016. 

PREFEITO 



Cruz machado cft/ 
~$-- Prefeitura 	7 

000004 
Solicitação de Parecer Contábil 

Solicitação 03512016 

Venho através do presente, solicitar PARECER CONTÁBIL em 
atendimento ao Oficio n° 04712016 da Secretaria de Assistência Social - 

Contratação de 04 (quatro) oficineiros para prestar serviço na área de 

Assistência Social, como oficineiro do Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos - SCFV desta municipalidade, com a finalidade de desenvolver 
atividades para aproximadamente 250 pessoas (crianças, adolescentes 
famílias e idosos) através das oficinas de teatro, contação de histórias, judô e 
dança (zumba), sendo prazo de contrato para 10 meses. 

Cruz Machado, 15 de Fevereiro de 2016. 

Comisso Permanente de Licitaç ão 
Av. Vitória, 167- IdAndar Centro - CEP: 84620000 - lei: (42) 3554-1222 

Cruz Machado - Pr 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Administração 2013-2016 1 Igualdade e Respeito por você! 
Av. Vitória, 167 E Centro 184620-000 

(42) 3554-1222 
MACHADO 

	 o00095 
www .pmcm pr . gov .br 

Cruz Machado, 15 de Fevereiro de 2016. 

Parecer Contábil n° 02812016 

Referente à Solicitação n°047/2016 - Secretaria Municipal de Assistência Social 

Em Atenção à solicitação do Sr. Elton HolIen, Md. Secretário Municipal, para verificar a 
existência de recursos orçamentários. 

Certifico que: 

(X) - HÁ recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotaço(ões) 
especificada (s) abaixo (s); 

- NÃO HÁ recursos orçamentários para pagamento das Obrigações; 

- Despesas Extra Orçamentária; 

Recursos orçamentários: 2016 

Cód. 
Reduzido 

Unidade 
Orçamentária 

1 	Projeto! 	Elemento Despesa 	Recurso J 	Atividade Saldo Disponível 	Valor Previsto 

377 0501 2.067 3.3.90.3600.00.00 1.934 R$36.000,00 R$36.000,00 

201 05.02 6.001 3.3.90.36.00.0000 1.000 R$39.072,00 R$191200 1 00 

Total R$55.200OO 

Jeiferson R. Mazur 
Contador 

CRC PR 056342/0-8 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 
Av. Vitória, 167— Centro - CruzMachado —Pr— Cep: 84620-000 - Te!.: (42) 3554-1222 	

ibililiWi 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N° 003/2016 

OBJETO: 

CONSTITUÍ OBJETO DESSA INEXIGIBILWADE DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE 04 
(QUATRO) OFICINEIROS PARA PRESTAR SERVIÇO NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
COMO OFICINEIRO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
- SCFV DESTA MUNICIPALIDADE, COM A FINALIDADE DE DESENVOLVER ATIVIDADES 
PARA APROXIMADAMENTE 250 PESSOAS (CRIANÇAS, ADOLESCENTES FAMÍLIAS E 
IDOSOS) ATRAVÉS DAS OFICINAS DE TEATRO, CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS, JUDÔ E 
')ANCA (ZUMBA), SENDO PRAZO DE CONTRATO PARA 10 MESES. 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
a 	 Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 	o00007 
Av. Vitória, 167— Centro - Cruz Machado - Pr— Cep: 84620-000 - Te!.: (42) 3554-1222 

EDITAL DE INIEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2016 
OBJETO: CONSTITUÍ OBJETO DESSA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO A 
CONTRATAÇÃO DE 04 (QUATRO) OFICINEIROS PARA PRESTAR SERVIÇO NA ÁREA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMO OFICINEIRO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV DESTA MUNICIPALIDADE, COM A 
FINALIDADE DE DESENVOLVER ATIVIDADES PARA APROXIMADAMENTE 250 PESSOAS 
(CRIANÇAS, ADOLESCENTES FAMILIAS E IDOSOS) ATRAVÉS DAS OFICINAS DE TEATRO, 

CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS, JUDÔ E DANÇA (ZUMBA), SENDO PRAZO DE CONTRATO 
PARA 10 MESES. 

A Secretaria Municipal de Administração, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, visa à contratação de 04 oficineiros credenciados através do processo 0001/2016 para prestar serviço no Centro 
de atividades para crianças e adolescentes, vem proceder à abertura de processo de Inexigibilidade de Licitação, 

'—&ndainentado no Art. 25 da Lei n° 8.666/93, atualizada pela Lei n°9.648/98. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A presente inexigibilidade de licitação visa à contratação de 04 (quatro) oficineiros para prestar serviço na área 
de Assistência Social, como oficineiro do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV desta 
municipalidade, com a finalidade de desenvolver atividades para aproximadamente 250 pessoas (crianças, adolescentes, 
famílias e idosos). Salientando que serão ofertadas as seguintes oficinas: teatro, contação de histórias, judô e dança 
criativa (zumba). A dinâmica de trabalho será de 06 horas diárias, 05 dias por semana, com horário de entrada e saída 
das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 16:00h, podendo executar no máximo 190 horas/aula mês, conforme descrito no 
processo de credenciamento de oficineiros no Edita! 001/2016 em anexo no processo de inexigibilidade de licitação. 
Justifica-se estas contratações, pois através das oficinas sócio-educativas que serão ministradas, busca-se o estímulo e o 
desenvolvimento de ações de fortalecimento de vincules e de cidadania aos participantes, destacando ainda, que o 
acesso às oficinas mencionadas acima é gratuito à população, sendo ofertadas no espaço fisico do Centro de Atividades 
para crianças e adolescentes. Dessa forma, se faz necessário que a administração pública contrate com pessoas físicas 
.provadas no Credenciamento 001/2016 que atendam a especificidade do serviço pedido, para o bom funcionamento da 
ecretaria Municipal de Assistência Social. 

A justificativa para a utilização desta modalidade é fundamentada no Art. 25 da Lei n °  8.666/93 Lei das 
Licitações. 

RAZÃO DA ESCOLHA 

Os profissionais foram pesquisados e considerados adequados, por atender as necessidades especificas e 
logísticas e contém condições legais para realizá-lo. Prezando pela melhor qualidade a escolha recaiu para os 
Profissionais: ALEXMDRO GRUBER, inscrito no CPF 070.180.259-66; FRANCISCA LOANA DE LIMA, inscrita 
no CPF: 091.311.109-08; ROSILENE E?vHLIA PRESZNHUK, inscrita no CPF: 088.296.279-50; e JAIRO RIBEIRO, 
inscrito no CPF: 061.617.629-51. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Os valores cotados estão compatíveis com os valores de mercado para este objeto, perfazendo um montante de 
valor total para contratação dos profissionais de R$ 55200,00 (Cinquenta e cinco mil e duzentos reais) sendo R$ 
11,00 (onze reais) por hora/aula para as oficinas de teatro e contação de histórias e R$ 12,00 (doze reais) por hora/aula 
para as oficinas de judô e dança criativa (zumba), sendo prazo de contrato para 10 (dez meses). 


